REQUERIMENTO Nº 778/2017
Excelentíssimo Senhor Presidente:

O vereador Aldemar Veiga Junior – DEM, nos termos regimentais, após a apresentação em plenário, requer seja encaminhado ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal Orestes Previtale Júnior, o PEDIDO DE INFORMAÇÕES abaixo formulado.
DA JUSTIFICATIVA

Este vereador teve a oportunidade de encaminhar na longínqua data de 06 de fevereiro de 2014, ao então senhor Prefeito Municipal, após aprovação pelo E. Plenário desta Casa de Leis, requerimento portando pedido de informações sobre coleta de lixo inorgânico (reciclável) no Município, abordando questão sobre a previsão do inicio desse serviço nos bairros que ainda não o possuíam.

Em resposta, obtivemos a seguinte manifestação do excelentíssimo senhor Chefe do Executivo Municipal, à época:
“A previsão da Secretaria de Obras e Serviços Públicos é que a implantação da coleta seletiva nos bairros supra mencionados (Jd. Nova Espirito Santo, Jd. Soleil, bairro Apaga Fogo, Jd. Paraná, Vila Vitória, Residencial Beira Rio, bairro Shangrilá, Residencial Santa Gertrudes, Jd. Samambaia, Residencial Bosque dos Eucaliptos, Jd. Santa Helena, Jd. Maria Elydia, bairro Ponte Alta, Jd. Pacaembu, Jd. Santa Cecilia, Jd. Alvorada, Jd. Nova Palmares II, Residencial Ana Carolina, bairro Pedra Verde, Residencial Água Nova, Residencial Nova Era, Loteamento Chácara São Bento,   Chácara das Rosas,   bairro Joapiranga,   bairro Dois
Córregos, Estância Recreativa San Fernando), ocorra ainda neste exercício”.

Contudo, muito embora a prestação deste serviço público seja essencial nos dias de hoje, estando a população consciente da necessidade de separar o lixo “orgânico” do “inorgânico”, quer parecer que nenhuma medida foi tomada, apesar da assertiva da então Administração de que esse serviço ocorreria ainda naquele exercício de 2014.

Diante do exposto, face ao tempo decorrido e do inegável alcance desse serviço, este vereador retorna ao assunto, a fim de poder dar aos munícipes que o buscam para conhecer do andamento das providências pertinentes e relativas a essa matéria, todo o esclarecimento necessário.
DO PEDIDO DE INFORMAÇÕES

Assim, em face da justificativa acima, requer se digne Vossa Excelência a prestar as seguintes informações:

1 – O Serviço de Coleta Seletiva foi implantado em todos ou somente em alguns bairros referidos na resposta da Administração anterior?
2 – Caso não tenha ocorrido em todos os bairros noticiados ou mesmo em nenhum, será possível à Administração realizar estudo para a implantação desse serviço em todos os bairros do território municipal?

Valinhos, 20 de maio de 2017.

Aldemar Veiga Junior

          Vereador – DEM